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ABSTRAKT

Moje bakalářská práce se nazývá „ IZIP – internetový přístup ke zdravotním

informacím pacienta“ Společnost IZIP a.s. je společnost zabývající se internetovým

zdravotnictvím. Jejich hlavním produktem je internetová zdravotní knížka IZIP. Díky

zdravotní knížce se stávají pacienti rovnocennými partnery lékařů. Mají přehled o své

léčbě, vyšetřeních, lécích a dalších informacích, které jsou uvedeny ve zdravotní

dokumentaci.

Teoretická část práce je zaměřena na profil společnosti, funkce elektronické

zdravotní knížky, práci se zdravotní knížkou, registraci a technické parametry

elektronické zdravotní knížky.

Praktická část se týká výzkumu. Zvolila jsem kvantitativní výzkum, formou

předložených dotazníků. Dotazníky byli vytvořeny dva, pro lékaře a pro veřejnost za

účelem zjištění reálného využívání zdravotních elektronických knížek. Byla zjišťována

spokojenost a přínos zdravotních knížek jak pro lékaře tak pro pacienty.

Výsledky výzkumu prokázaly, že zdravotní knížka není takovým přínosem

jakým jsem očekávala. Většina respondentů uvedla, že pro ně zřízení zdravotní knížky

není přínosem a že ji nevyužívají. Celkové povědomí o elektronické zdravotní knížce je

na straně veřejnosti nízké, oproti tomu na straně lékařů je informovanost vysoká.

ABSTRAKT

My bachelor thesis is called IZIP – Internet access to patient health care

information. Company IZIP a.s. occupies by internet health. Its main product is the

internet health book IZIP. It helps the patients to be equivalent to doctors. The patients

have the statement of their therapies, investigations, medicaments and other information,

which is in their health documentation.

Theoretic part is focused on company profile, functions of electronic health

book, work with health book, registration and technical parameters electronic health

book.

Practical part is focused on research. I choose quantitative research using

presentment interview. Two kinds of questionnaires were created, one for doctors, and

the other one for patients. The purpose of these questionnaires was to find out the

measure of real using of the electronic health book. The satisfaction of users, both

doctors and patients, as well as the benefit of electronic health book were followed.

The outcome of this research showed that the electronic health book is not as

beneficial as I suspected. Most of the respondents answered that the health book is not

beneficial for them and they do not use it. The general awareness of public about the

electronic health book is very low. In contrast to the awareness of public the

foreknowledge of doctors is very good.

Prohlášení:

Prohlašuji, že svoji bakalářskou práci „IZIP – internetový přístup ke zdravotním

informacím pacienta“ jsem vypracovala samostatně pouze s použitím pramenů a

literatury uvedených v seznamu citované literatury.

Poděkovaní:

Na tomto místě bych ráda poděkovala svému vedoucímu práce PhDr. Pavlu

Pavlíkovi, PhD za pomoc, cenné rady a připomínky při psaní bakalářské práce. Dále

bych také chtěla poděkovat všem co byli ochotni obětovat svůj čas a zodpověděli otázky

v dotaznících a tím přispěli velkým dílem k této práci. Velké poděkování patří rodině za

ochotu a trpělivost, protože bez nich by nebylo možné práci vytvořit.
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1. ÚVOD

Internetová zdravotní knížka IZIP je odpovědí na stále vzrůstající se nároky naší

společnosti. V době, kdy se zvyšuje poptávka po elektronických službách, je

výsledkem reakce trhu vznik elektronických registrů, dokumentace apod... IZIP jako

další produkt elektronického zdravotnictví přišel na trh s myšlenkou zkvalitnění

zdravotnické péče. Jedná se hlavně o ucelené informace o zdravotním stavu pacienta,

které jsou soustředěny v jeho elektronické zdravotní knížce. Zároveň se i pacient dostává

z role pasivního pozorovatele, který nemá přehled o svém zdravotním stavu, do role

rovnocenného partnera lékaře, který o svém zdravotním stavu přehled má.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou, která je zaměřená na

seznámení se se společnosti IZIP a.s a jejím hlavním produktem, elektronickou

zdravotní knížkou. Ráda bych, aby tato práce pozvedla povědomí o tomto produktu. V

této práci se zabývám prací s elektronickou zdravotní knížkou, registrací, technickými a

bezpečnostními parametry. Teoretická část by měla být přínosem pro osoby, kteří o

elektronické zdravotní knížce nemají žádné povědomí a pro osoby, které se chtějí

registrovat a získávají informace o elektronické zdravotní knížce.

V Praktické části se práce zaměřuje na zjišťování skutečného využití elektronické

zdravotní knížky, pomocí kvantitativního výzkumu, metodou dotazování ­ technikou

dotazníků. Práce je zaměřena na dvě cílové skupiny. První cílová skupina je veřejnost a

druhá cílová skupina jsou zdravotničtí profesionálové. Dále se práce zaměřuje na

spokojenost klientů s elektronickou zdravotní knížkou a její přínos pro praxi.
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2. PROFIL SPOLEČNOSTI IZIP

IZIP – internetový přístup ke zdravotním informacím pacienta. Jedná se o soubor

zdravotních záznamů klienta, které jsou dostupné klientovi v kteroukoliv denní i noční

dobu(1).

obr.1

2.1 O společnosti IZIP a. s.

Společnost IZIP a. s. se specializuje na elektronické zdravotnictví. Využívá

nejmodernějších dostupné technologie. Jejich hlavním produktem je internetová

zdravotní knížka IZIP(11). Díky zdravotní knížce se stávají pacienti rovnocennými

partnery lékařů. Mají přehled o své léčbě, vyšetřeních, lécích a dalších informacích,

které jsou uvedeny ve zdravotní dokumentaci(2).

2.2 Historie

Společnost IZIP a. s. byla založena v roce 2001 jako společnost s ručením

omezeným(11). V roce 2002 zavádí IZIP zdravotní knížky ve spolupráci s VZP ČR a

jsou určeny pro klienty této pojišťovny(3). IZIP byl vytvořen "lékaři pro lékaře". Jeho

vznik umožnili tři lékaři, otorinolaryngolog Pavel Hronek, pediatr Milan Cabrnoch a

rehabilitační lékař Miroslav Ouzký. S pomocí odborníků z oboru informatiky a

komunikace rok pracovali na systému. Poté přesvědčili velké partnery VZP ČR, IBM,
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Komerční banku, Český Telecom a Eurotel ke spolupráci. V únoru 2002 byla zahájena

pilotní fáze systému ve čtyřech vybraných okresech České republiky, v Benešově,

Berouně, Jičíně a Rokycanech. Od začátku roku 2003 se projekt rozšířil na území celé

České republiky(5).

Vzhledem k rostoucí velikosti, rozvoji a významu systému elektronických

zdravotních knížek byla společnost v roce 2006 změněna na akciovou společnost(11).

2.3 Významná Ocenění

Společnost IZIP a. s. dosahuje významných ocenění jak u nás tak i ve světě(11).

2.3.1 Domácí ocenění

2006 02.03.06 Udělení titulů IT projekt roku 2005.

2005 25.10.05 INVEX ­ "Cena ministryně informatiky" za významný

přínos k rozvoji informační společnosti.

2002 05.11.02 MEFA ­ "Cena generálního ředitele".

28.08.02 Ocenění Institutu ekonomických studií FSV UK ­ Nejlepší

sociálně ­ ekonomický projekt (12).

2.3.2 Zahraniční ocenění

2005 19.09.05 Nejlepší e­Content projekt v kategorii e­Health na světě za

rok 2005.

2004 01.05.04 Diplom eEurope Awards for eHealth ­ vybrán Evropskou

komisí mezi 12 nejlepších projektů EIPA(12).
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3. ZDRAVOTNÍ KNÍŽKA NA INTERNETU V PRAXI

Zdravotní knížka je přístupná na jakémkoliv počítači připojeném na internet. Číst

ve zdravotní internetové knížce může registrovaný pacient nebo zdravotnický pracovník

(lékař), kterému pacient umožní přístup. Zapisovat může pouze registrovaný lékař(14).

3.1 Registrace pacienta

1. krokem je vyplnění přihlášky, kterou mohou pacienti vyplnit přímo v ordinaci

registrovaného lékaře nebo si ji mohou vyzvednout na pobočkách VZP ČR. Přihláška je

také dostupná na internetových stránkách IZIP www.izip.cz ve formátu PDF, kterou si

můžete vytisknout(13). Pacienti mají možnost registrace pomocí elektronické

přihlášky, kterou si vyplní přímo ve svém počítači(14).

2. krokem je odeslání vyplněné a podepsané přihlášky společnosti IZIP (viz.

příloha č. 1), kterou může pacient odeslat sám nebo ji odešle lékař pokud došlo k

registraci u lékaře(13). Při elektronické registraci je pacient automaticky registrován.


[…]


zřejmé, že služba se prozatím mnoho nevyužívá.

Hypotéza Elektronické zdravotní knížky pacienta IZIP se stále více objevují u

ambulantních lékařů a jejich pacientů se nepotvrdila.

Hypotéza Předpokládám, že lékaři i pacienti jsou se službami a využíváním

elektronických zdravotních knížek pacienta IZIP spokojeni se potvrdila pouze

částečně.
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Příloha č. 1 Přihláška klienta
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Příloha č. 2 Přihláška zdravotnického zařízení

54

55

Příloha č. 3 Přihláška zdravotnického pracovníka
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Příloha č. 4 Dotazník pro širokou veřejnosti

Dotazník pro širokou veřejnost – systém IZIP

Vážený/á pane, paní, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku jehož cílem je
zjistit informovanost a využití systému IZIP( internetových zdravotních knížek). Dotazník

je anonymní a bude sloužit pro zpracování bakalářské práce.
Děkuji za Váš čas Světlana Čermáková studentka Jihočeské Univerzity

1. Pohlaví
a) žena
b) muž

2. Věk
______________________________________________________________________

3. Nejvyšší dosažené vzdělání
a) základní
b) vyučený(á)
c) středoškolské
d) vyšší odborné
e) vysokoškolské

4. Znáte internetovou zdravotní knížku IZIP?
a) ano
b) ne

5. Jste registrováni v systému IZIP?
a) ano
b) ne

Pokud jste na otázku číslo 4 odpověděli NE nebo na otázku číslo 5 odpověděli ANO
neodpovídejte na otázky číslo 6,7.

6. Jaký je důvod proč jste se neregistrovali u systému IZIP?
a) jsem u pojišťovny, která zatím přístup do IZIPu neumožňuje
b) žádný lékař kterého navštěvuji tuto službu nevyužívá
c) nedůvěřuji tomuto systému
d) nejsem dostatečně informován(a)
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e) nevyužívám služeb internetu
f) jiný
důvod_________________________________________________________________

7. Máte v plánu se v budoucnu registrovat?
a) ano
b) ne
Pokud jste na otázku 5 odpověděli NE další otázky již nevyplňujte.

8. Jste spokojeni s touto službou?
a) ano
b) ne

9. Jste seznámeni s bezpečností a případnými riziky využívání internetové
zdravotní knížky?
a) ano
b) ne
c) jiná
odpověď_______________________________________________________________

10. Využíváte zdravotní knížku
a) ano
b) ne

11. Kolikrát do měsíce se do systému přihlašujete
a) nepřihlašuji se vůbec
b) méně jak 3x do měsíce
c) více jak 3x do měsíce
d) každý den

12. Je pro Vás zdravotní knížka přehledná
a) ano
b) ne( uveďte
výtky)________________________________________________________

13. Zaznamenávají lékaři do Vaší E knížky zdravotní záznamy?
a) ano, ale nedostatečně
b) ano
c) ne
d) jen někteří
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e) jiná
odpověď_______________________________________________________________

14. Využívají lékaři možnost nahlédnout do vašich zdravotních knížek?
a) ano
b) pouze někteří
c) ne
d) neumožňuji jím to

15. Je pro Vás zřízení zdravotní knížky přínosem.
a) ne
b) ano
( jakým?)_______________________________________________________________
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Příloha č. 5 Dotazník pro lékaře

Dotazník pro lékaře – systém IZIP
Vážení lékaři, obracím se na Vás s prosbou o vyplnění dotazníku jehož cílem je zjistit

využívání systému IZIP( internetových zdravotních knížek) ve zdravotnických zařízeních.
Dotazník je anonymní a bude sloužit pro zpracování bakalářské práce.

1. Jaká je Vaše odbornost?
a) praktický lékař
b) praktický lékař pro děti a dorost
c) jiná( uveďte
jaká)________________________________________________________

2. Věk
______________________________________________________________________

3. Znáte systém IZIP?
a) ano
b) ne

4. Jste registrováni v systému IZIP
a)ano
b)ne(proč?)_____________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

Pokud jste na otázku číslo 4. odpověděli NE další otázky již nevyplňujte

5. Využíváte systém IZIP?
a) ano
b) ne (proč)
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

6. Který lékařský program využíváte?
______________________________________________________________________

7. Spolupracuje Váš lékařský program se systémem IZIP dostatečně?
a) ano
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b) ne ( uveďte
problémy)____________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

8. Měli jste problémy s instalací?
a) ne
b) ano( jaké? )
____________________________________________________________________

9. Jste spokojeni s technickou podporou ze strany společnosti IZIP?
a) ano
b) ne ( proč? )
____________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________

10. Jste připojeni k internetu?
a) ano
b) ne

11. Jaký máte druh připojení?
a) wifi
b) ADSL
c) optika ­ FTTx
d nevím
e)
jiný___________________________________________________________________

11. Je ve Vaší ordinaci zájem o tuto službu?
a) ano
b) ne

12. Jste spokojeni s touto službou?
a) ano
b) ne ( proč? )
____________________________________________________________________
______________________________________________________________________
______________________________________________________________________
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13. Jste seznámení s bezpečností a případnými riziky využívání internetové zdravotní
knížky?
a) ano
b) ne

14. Využíváte možnost nahlédnout do zdravotních knížek vašich klientů?
a) ano
b) ne
c) neumožňují mi to

15. Jsou pro Vás zdravotní knížky přínosem?
a) ne
(proč?)_________________________________________________________________
______________________________________________________________________
b) ano ( jakým?) _________________________________________________________
______________________________________________________________________
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