POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Světlana Čermáková
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
OPONENT bakalářské práce: *ThM. Alexandr POPKOV, ThM.*
Katedra: Katedra informačních systémů
Název bakalářské práce: IZIP – internetový přístup ke zdravotním informacím pacienta

Volba tématu: 1. Aktuální
Cíl práce a jeho naplnění: 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
Struktura práce: 3. Logická – tradiční
Práce s literaturou: 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 2. Velmi dobré, funkční
Přínosy bakalářské práce: 2. Ne zcela běžné názory
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi
Formální stránka: 1. Výborná
Jazyková stránka: Stylistika dobrá

Zásadní připomínky k bakalářské práci mám tyto:

1. Kvantitativní zpracování odpovědi lékařů není vhodné vzhledem k malému počtu respondentů.
2. Grafy v kapitole 8 jsou zbytečné, získaná data by se dala úsporněji a přehledněji prezentovat v tabulkách.
3. Na stránce 11 mezi podporovanými Linuxy je zmíněna Eudora, správně – Fedora. Na stejné stránce u softwarových požadavků jsou uvedeny požadavky pro Debian, který není zmíněn mezi podporovanými operačními systémy.

Další hodnocení: Úvod je sepsán velice dobře, je čtivý.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě: 1. ano

Navrhovaná klasifikace: 2. velmi dobře

Otázka k ústní obhajobě práce:

Bylo by dle Vašeho názoru prospěšné, aby pacient měl veškerý obsah své zdravotnické dokumentace na flash-paměti zabudované do průkazky klienta IZIP? Internet by v tomto případě sloužil jenom pro synchronizaci dat z systému.

Datum: 3. září 2008 Podpis oponenta bakalářské práce... *A. Popkov*